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KẾ HOẠCH  

Về việc xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 

 và Kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 3 năm 2025-2027  

từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường 

 

   Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn 

 

Thực hiện Công văn số 1499/STNMT-KHTC ngày 10/6/2024 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh về việc phối hợp xây dựng kế hoạch, dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2025 và Kế hoạch tài chính- ngân sách nhà nước 3 năm 

2025-2027 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường. Sau khi nghiên cứu 

nội dung văn bản trên, UBND huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch và Dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2025 và Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 

năm 2025 - 2027 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN 

KINH PHÍ SỰ NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

 NĂM 2023 VÀ NĂM 2024 

1. Đánh giá công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 

môi trường ở địa phương năm 2023 và năm 2024 

Trong những năm qua tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên 

địa bàn huyện bước đầu có những chuyển biến tích cực, về tình hình thực hiện 

cơ chế chính sách, thể chế tổ chức triển khai từng bước được xây dựng và vận 

dụng phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn, ý thức bảo vệ bảo vệ môi 

trường trong nhân dân trên địa bàn huyện bước đầu có sự chuyển biến. 

Trong công tác chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

hàng năm, Uỷ ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng, Uỷ ban 

nhân dân các xã, thị trấn triển khai và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ môi trường nhằm đảm bảo cho mục 

tiêu phát triển bền vững; tập trung chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật 

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; lồng ghép công tác bảo vệ môi trường trong 

các quy hoạch, kế hoạch, chương trình và dự án phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện. 

Công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật, giáo dục nhằm nâng 

cao nhận thức, ý thức của chính quyền và người dân trong công tác quản lý và 

bảo vệ môi trường, tạo thói quen và nếp sống thân thiện với môi trường, hàng 
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năm được Uỷ ban nhân huyện tập trung chỉ đạo thực hiện trong các dịp như 

Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường, ngày môi trường thế giới, chuỗi tháng 

hành động vì môi trường, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn v.v…  

Quá trình thực hiện, Uỷ ban nhân dân huyện giao cho Phòng Tài nguyên 

và Môi trường chủ trì phối hợp với các ngành chức năng có liên quan, các tổ 

chức chính trị xã hội, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động ra quân đồng loạt 

làm vệ sinh môi trường, kèm theo các hình thức tuyên truyền, cổ động trực 

quan, do đó hiệu quả của công tác tuyên truyền được nâng lên, nhận thức của 

cộng đồng trong việc gìn giữ và bảo vệ môi trường có nhiều chuyển biến tích 

cực. Huyện đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Chi cục bảo vệ môi 

trường Tỉnh tổ chức tốt việc điều tra, khảo sát xây dựng hệ thống quan trắc môi 

trường đất, nước mặt, nước ngầm và không khí trên địa bàn huyện; quy hoạch 

các điểm thu gom xử lý rác thải trên địa bàn các xã của huyện. Huyện Bắc Sơn 

đã bố trí đủ cán bộ quản lý môi trường cấp huyện và cấp xã; đã chỉ đạo kiểm tra 

việc bố trí ngân sách chi thường xuyên cho sự nghiệp môi trường theo phân bổ 

hàng năm của UBND tỉnh. 

2. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ, dự án bảo vệ môi trường 

và sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2023 và năm 2024 

2.1. Tình hình thực hiện kế hoạch và dự toán kinh phí sự nghiệp bảo vệ 

môi trường năm 2023 và ước thực hiện năm 2024 

Thực hiện kế hoạch và dự toán ngân sách sự nghiệp môi trường năm 2023 

đảm bảo theo kế hoạch đề ra và quản lý, sử dụng hiệu quả, đúng mục đích nguồn 

ngân sách sự nghiệp môi trường theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-

BTC ngày 06/01/2017 và Thông tư số 31/2023/TT-BTC ngày 25/5/2023.  

Ngân sách sự nghiệp môi trường được chi cho các hoạt động vệ sinh môi 

trường, tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường; hỗ trợ công tác thu gom, 

vận chuyển và xử lý rác thải.  

Dự kiến mức độ hoàn thành kế hoạch năm 2024: Dự kiến cuối tháng 12 

năm 2024 hoàn thành kế hoạch năm 2024: Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt 

động tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường; thực hiện công tác thu gom, 

xử lý rác thải trên địa bàn thị trấn Bắc Sơn, quản lý có hiệu quả hoạt động thu 

gom rác thải theo hình thức xã hội hóa, đảm bảo vệ sinh môi trường; hỗ trợ xử 

lý ô nhiễm môi trường các điểm phát sinh dịch bệnh, sự cố môi trường; tổ chức 

kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ môi 

trường; thực hiện hoàn thành tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới 

tại xã Tân Thành; thực hiện hoàn thành tiêu chí môi trường trong xây dựng nông 

thôn mới nâng cao tại xã Hưng Vũ, về đích nông thôn mới kiểu mẫu đối với xã 

Bắc Quỳnh, sử dụng hiệu quả, đúng mục đích nguồn kinh phí sự nghiệp môi 

trường được giao. 
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2.2. Những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ bảo vệ môi trường  

* Thuận lợi:  

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực môi trường ngày càng 

được hoàn thiện. Bộ thủ tục hành chính chuẩn hóa về lĩnh vực môi trường thuộc 

thẩm quyền giải quyết của cấp huyện trên địa bàn tỉnh được công bố, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục về môi trường.  

Luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp uỷ, chính 

quyền của Tỉnh; sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Tài nguyên và 

Môi trường.  

Nhận thức và trách nhiệm tham gia công tác bảo vệ môi trường của người 

dân ngày càng được nâng cao.  

* Khó khăn:  

Nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được phân bổ hạn hẹp, không đủ để 

hỗ trợ cho công tác thu gom, xử lý chất thải trên địa bàn toàn huyện, công tác 

tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường và công tác thanh tra, kiểm tra việc 

thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường còn chưa kịp thời, thường xuyên, liên 

tục, rộng khắp, việc xử lý vi phạm chưa cương quyết, dứt điểm, tình trạng vi 

phạm về môi trường còn tiềm ẩn phát sinh. 

Việc triển khai thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn 

mới: Kinh tế của các hộ gia đình ở khu vực nông thôn còn gặp khó khăn, chưa 

có điều kiện để xây dựng các công trình phụ đảm bảo vệ sinh môi trường; nhận 

thức của người dân về vai trò chủ thể của mình trong xây dựng nông thôn mới 

còn hạn chế, dẫn đến tình trạng ỷ lại, trông chờ sự đầu tư, hỗ trợ của nhà nước. 

Công tác phân loại rác thại nguồn trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó 

khăn vì đa số các xã chưa có đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom vận chuyển rác 

thải sinh hoạt. Việc thu gom xử lý rác thải sinh hoạt ở vùng nông thôn hiện nay 

chưa được đầu tư hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước. 

2.3. Kiến nghị và đề xuất 

Qua việc thực hiện kế hoạch và dự toán kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi 

trường năm 2024 và giai đoạn 3 năm 2024 - 2026, UBND huyện Bắc Sơn đề 

nghị UBND tỉnh Lạng Sơn, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh hỗ trợ nguồn lực 

thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới và có kế hoạch bố 

trí kinh phí cho huyện thực hiện các nhiệm vụ sau:  

- Bổ xung kinh phí thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực môi 

trường trên địa bàn huyện.  

- Bổ sung thêm kinh phí hỗ trợ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại các 

xã có điểm chợ, hỗ trợ kinh phí hoạt động thu gom vẫn chuyển rác thải theo hình 

thức xã hội hóa của các hợp tác xã để công tác vệ sinh môi trường tại các xã 

đảm bảo hoạt động hiệu quả. 
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- Hàng năm, tổ chức các hội nghị tập huấn chuyên môn về lĩnh vực bảo vệ 

môi trường cho cấp huyện, cấp xã để từng bước nâng cao trình độ cho cán bộ 

chuyên môn cấp huyện và công chức chuyên môn Tài nguyên và Môi trường 

cấp xã, nhằm từng bước đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của công tác quản lý và 

bảo vệ môi trường, đảm bảo sự phát triển bền vững. Có hướng dẫn cụ thể về 

hoạt động chuyên môn trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với cấp huyện, cấp 

xã để tổ chức thực hiện thống nhất từ huyện đến cơ sở. 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2025 VÀ KẾ 

HOẠCH TÀI CHÍNH - NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 3 NĂM 2025 - 2027 TỪ 

NGUỒN KINH PHÍ SỰ NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

 1. Căn cứ đề xuất các nhiệm vụ: 

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; 

- Luật Đa dạng sinh học năm 2008 và các văn bản quy phạm pháp luật 

hướng dẫn thực hiện Luật Đa dạng sinh học. 

- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

- Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 07/01/2022 của Chính phủ quy định 

giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn; 

- Nghị định số 59/2017/NĐ-CP ngày 12/5/2017 của Chính phủ về quản lý 

tiếp cận nguồn gen và chia sẻ lợi ích phát sinh từ việc sử dụng nguồn gen; 

- Nghị định số 66/2019/NĐ-CP ngày 29/7/2019 của Chính phủ về bảo tồn 

và sử dụng bền vững đất ngập nước 

- Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo 

vệ môi trường; Thông tư số 01/2022/TT-BTNMT ngày 07 tháng 01 năm 2022 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành Luật Bảo vệ môi 

trường về ứng phó với biến đổi khí hậu; 

- Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí;Chỉ thị số 41/CT-

TTg ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp 

cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20 tháng 

8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái 

chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 26 tháng 3 

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh xử lý, sử dụng tro, xỉ, 

thạch cao của các nhà máy nhiệt điện, hóa chất, phân bón làm nguyên liệu sản 

xuất vật liệu xây dựng và trong công trình xây dựng; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 

8 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác 

quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-01-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500962.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/chi-thi-03-ct-ttg-2021-tang-cuong-kiem-soat-o-nhiem-moi-truong-khong-khi-462839.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/chi-thi-41-ct-ttg-2020-giai-phap-cap-bach-tang-cuong-quan-ly-chat-thai-ran-458503.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/chi-thi-41-ct-ttg-2020-giai-phap-cap-bach-tang-cuong-quan-ly-chat-thai-ran-458503.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/chi-thi-33-ct-ttg-2020-tang-cuong-quan-ly-tai-su-dung-tai-che-xu-ly-va-giam-thieu-chat-thai-nhua-450760.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/chi-thi-08-ct-ttg-2021-day-manh-xu-ly-su-dung-tro-xi-lam-nguyen-lieu-san-xuat-vat-lieu-xay-dung-468863.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/chi-thi-42-ct-ttg-2020-tang-cuong-cong-tac-quan-ly-kiem-soat-loai-ngoai-lai-xam-hai-458944.aspx
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- Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030 tầm 

nhìn đến năm 2050; Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi 

trường;Quyết định số 1973/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch quốc gia về quản lý chất lượng môi 

trường không khí giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07 

tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh chiến 

lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến 

năm 2050; Quyết định số 1746/QĐ-TTg ngày 4 tháng 12 năm 2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về Kế hoạch hành động quốc gia về Quản lý rác thải nhựa đại 

dương; Quyết định số 28/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về danh mục phế liệu được phép nhập khẩu từ nước ngoài làm 

nguyên liệu sản xuất; Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20 tháng 7 năm 2020 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi 

khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 1316/QĐ-

TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tăng 

cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam; Quyết định số 45/QĐ-

TTg ngày 08 tháng 01 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy 

hoạch tổng thể bảo tồn đa dạng sinh học của cả nước đến năm 2020, định hướng 

đến năm 2030; Quyết định số 1975/QĐ-TTg ngày 24 tháng 11 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia về Bảo tồn và sử 

dụng bền vững các vùng đất ngập nước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định 

số 2067/QĐ-TTg ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê 

duyệt Đề án “Điều tra, kiểm kê, quan trắc, lập báo cáo và xây dựng cơ sở dữ liệu 

đa dạng sinh học quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”; Quyết định 

số 149/QĐ-TTg ngày 28 tháng 1 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2050; Quyết định số 410/QĐ-BTNMT ngày 4 tháng 3 năm 2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường về ban hành kế hoạch của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường thực hiện Quyết định số 2067/QĐ-TTg ngày 08 tháng 12 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Điều tra, kiểm kê, quan trắc, lập báo 

cáo và xây dựng cơ sở dữ liệu đa dạng sinh học quốc gia đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050”; Quyết định số 417/QĐ-BTNMT ngày 10 tháng 3 năm 

2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt Chương trình chuyển đổi số 

tài nguyên và môi trường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định 

số 558/QĐ-BTNMT ngày 23 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường phê duyệt Danh mục và phân côn g đơn vị xây dựng văn bản pháp luật 

do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì; phân công đơn vị phối hợp xây dựng 

văn bản pháp luật do các Bộ, ngành, địa phương chủ trì và nhiệm vụ để triển 

khai thi hành Luật bảo vệ môi trường, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo 

vệ môi trường. 

- Triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết của Chính 

phủ, chỉ đạo khác của Thủ tướng Chính phủ. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-450-qd-ttg-2022-phe-duyet-chien-luoc-bao-ve-moi-truong-quoc-gia-den-2030-509977.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-343-qd-ttg-2021-ke-hoach-trien-khai-thi-hanh-luat-bao-ve-moi-truong-467412.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-1973-qd-ttg-2021-ke-hoach-quoc-gia-ve-quan-ly-chat-luong-moi-truong-khong-khi-495464.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-491-qd-ttg-2018-dieu-chinh-chien-luoc-quoc-gia-quan-ly-tong-hop-chat-thai-ran-381368.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-1746-qd-ttg-2019-ke-hoach-hanh-dong-quoc-gia-ve-quan-ly-rac-thai-nhua-dai-duong-430378.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-28-2020-qd-ttg-danh-muc-phe-lieu-duoc-nhap-khau-tu-nuoc-ngoai-lam-nguyen-lieu-san-xuat-453837.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-1055-qd-ttg-2020-ke-hoach-quoc-gia-thich-ung-voi-bien-doi-khi-hau-2021-2030-447740.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-1316-qd-ttg-2021-phe-duyet-de-an-tang-cuong-cong-tac-quan-ly-chat-thai-nhua-482053.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-1316-qd-ttg-2021-phe-duyet-de-an-tang-cuong-cong-tac-quan-ly-chat-thai-nhua-482053.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-45-qd-ttg-nam-2014-quy-hoach-bao-ton-da-dang-sinh-hoc-2020-2030-218888.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-45-qd-ttg-nam-2014-quy-hoach-bao-ton-da-dang-sinh-hoc-2020-2030-218888.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-1975-qd-ttg-2021-ke-hoach-bao-ton-su-dung-ben-vung-vung-dat-ngap-nuoc-2021-2030-495501.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-2067-qd-ttg-2021-lap-bao-cao-xay-dung-co-so-du-lieu-da-dang-sinh-hoc-quoc-gia-496954.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-149-qd-ttg-2022-phe-duyet-chien-luoc-quoc-gia-ve-da-dang-sinh-hoc-den-2030-502106.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-410-qd-btnmt-2022-ke-hoach-thuc-hien-quyet-dinh-2067-qd-ttg-505676.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-2067-qd-ttg-2021-lap-bao-cao-xay-dung-co-so-du-lieu-da-dang-sinh-hoc-quoc-gia-496954.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-417-qd-btnmt-2021-chuyen-doi-so-tai-nguyen-moi-truong-den-2025-467172.aspx
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2. Kế hoạch bảo vệ môi trường, ứng phó với biển đổi khí hậu 

Tập trung nguồn lực triển khai, thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 

2020; UBND huyện xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán 

Ngân sách nhà nước năm 2025, trong đó ưu tiên các nhiệm vụ chính như sau: 

2.1. Xử lý các điểm gây ô nhiễm môi trường bức xúc ở địa phương 

Hỗ trợ các hoạt động phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý giảm thiểu, 

chôn lấp chất thải thông thường và chất thải nguy hại; vận hành tốt hoạt động 

của bãi xử lý rác thải của huyện tại Lân Tắng, xã Đồng Ý; hỗ trợ mua sắm các 

thiết bị, phương tiện thu gom rác thải sinh hoạt, vệ sinh môi trường ở khu dân 

cư, nơi công cộng nhằm tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng 

đồng trong bảo về môi trường. 

Hỗ trợ các hoạt động thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại các vùng lân 

cận chịu ảnh hưởng trực tiếp của thị trấn Bắc Sơn và địa bàn thị tứ Ngả Hai, xã 

Vũ Lễ và một số khu vực trung tâm các xã có chợ, tình trạng ô nhiễm môi 

trường ngày càng gia tăng, rác thải phát sinh từ các hoạt động trao đổi, mua bán 

hàng hóa chưa được xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường theo quy định, vẫn xảy ra 

tình trạng xả rác thải trực tiếp ra môi trường. 

Hỗ trợ việc thực hiện các nội dung về tiêu chí môi trường trong bộ tiêu 

chí quốc gia về nông thôn mới đối với các xã trên địa bàn huyện. 

 Hỗ trợ xử lý ô nhiễm do chăn nuôi, hỗ trợ phát triển các mô hình chăn 

nuôi ít ô nhiễm. 

2.2. Phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện quan trắc môi trường trên địa bàn huyện; 

xây dựng báo cáo chuyên đề về môi trường, tổng hợp số liệu môi trường đột 

xuất và theo định kỳ.  

- Làm tốt công tác thẩm định Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

của các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn. Lồng ghép các nội dung 

bảo vệ môi trường vào các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển 

kinh tế xã hội của địa phương. 

- Tập trung làm tốt công tác Thanh tra, kiểm tra và giám sát việc thực hiện 

pháp luật về bảo vệ môi trường, bao gồm cả thanh tra, kiểm tra việc thực hiện 

các nội dung trong báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt và 

trong bản cam kết bảo vệ môi trường, Kế hoạch bảo vệ môi trường, giấy phép 

môi trường đã được phê duyệt, được cấp.  

- Kiểm soát chặt chẽ việc mua bán và sử dụng hoá chất, thuốc bảo vệ thực 

vật, phân hoá học dùng trong sản xuất nông nghiệp. Thu gom, vận chuyển và xử 

lý vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về bảo vệ môi 

trường trên địa huyện. 
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2.3. Quản lý chất thải 

- Hỗ trợ các hoạt động phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý giảm 

thiểu chất thải thông thường. Khuyến khích hoạt động tái chế, tái sử dụng chất 

thải, tiết kiệm và nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên thiên nhiên. 

- Điều tra, thống kê chất thải, đánh giá tình hình ô nhiễm, suy thoái và sự 

cố môi trường trên địa bàn huyện. 

- Hỗ trợ các mô hình thí điểm xử lý chất thải của địa phương; vận hành 

bãi chôn lấp chất thải hợp vệ sinh; hỗ trợ các phương tiện thu gom, vận chuyển 

chất thải. 

2.4. Bảo tồn đa dạng sinh học 

- Tăng cường công tác truyền thông về đa dạng sinh học. Nâng cao năng 

lực quản lý và thực thi Luật Đa dạng sinh học năm 2008 trên địa bàn huyện. 

- Phòng ngừa, ngăn chặn sự xâm nhập của sinh vật ngoại lai, sinh vật biến 

đổi gen gây ảnh hưởng xấu đến môi trường.  

- Điều tra, khảo sát, đánh giá và bảo tồn các loài thuộc Danh mục loài 

nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ theo thẩm quyền của địa phương. 

- Phối hợp triển khai sáng kiến của Thủ tướng Chính phủ về trồng 1 tỷ cây 

xanh. 

2.5. Tăng cường năng lực quản lý môi trường 

- Tăng cường năng lực tổ chức cơ quan chuyên môn và cán bộ bảo vệ môi 

trường các cấp. Xây dựng và thực hiện phương án về tổ chức, cán bộ của các cơ 

quan để đảm bảo thực hiện thống nhất quản lý nhà nước về chất thải rắn theo 

đúng Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 03 tháng 2 năm 2019 của Chính phủ. Chú 

trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ, kỹ năng quản lý cho đội ngũ cán bộ quản lý môi trường các cấp.  

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về môi trường như đào tạo, 

tập huấn chuyên môn, quản lý về bảo vệ môi trường.  

- Xây dựng, đưa vào hoạt động và thống nhất quản lý hệ thống cơ sở dữ 

liệu, thông tin về môi trường, về đa dạng sinh học và an toàn sinh học. 

- Thống kê môi trường, xây dựng báo cáo công tác bảo vệ môi trường. 

- Hỗ trợ hoạt động bảo vệ môi trường của các tổ chức chính trị xã hội, 

nghề nghiệp. 

- Xây dựng và triển khai các mô hình bảo vệ môi trường, mô hình tự quản 

tiên tiến ở địa phương. 

2.6. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi 

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu  

Tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Đẩy mạnh tuyên truyền, 

giáo dục, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa thân thiện với môi 
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trường, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc 

biệt là công tác phân loại chất thải rắn tại nguồn và không sử dụng túi nilon 

dùng một lần, thực hiện tốt tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới. 

Tăng cường công tác xã hội hóa về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. 

2.7. Triển khai, thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về 

môi trường, bảo vệ và phát triển rừng, bảo tồn đa dạng sinh học. 

- Rà soát, kiểm tra các dự án đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động 

môi trường có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, sự cố môi trường cao, yêu cầu 

các dự án triển khai thực hiện nghiêm túc công trình, biện pháp bảo vệ môi 

trường theo đúng quyết định phê duyệt.  

- Quan tâm đến công tác bảo vệ môi trường trong quá trình thẩm định các 

dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Tăng cường vai trò lãnh đạo, 

chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền từ huyện đến xã, đồng thời phát huy 

vai trò của tổ chức quần chúng, đẩy mạnh các phong trào, cuộc vận động cộng 

đồng tham gia bảo vệ môi trường.  

- Lồng ghép nhiệm vụ bảo vệ môi trường gắn với thực hiện tiêu chí môi 

trường trong Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025; hướng dẫn, đôn đốc các khu dân cư, thôn xây dựng hương ước, 

quy ước gắn với bảo vệ môi trường; xây dựng, phát triển các mô hình cộng đồng 

bảo vệ môi trường.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm về bảo vệ 

môi trường. 

3. Kế hoạch và dự toán kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường giai 

đoạn 2025-2027 từ nguồn kinh phí bảo vệ môi trường như sau:   

3.1. Cơ sở lập dự toán  

Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06/01/2017 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn việc quản lý kinh phí sự nghiệp môi trường và Thông tư số 31/2023/TT-

BTC ngày 25/5/2023.  

3.2. Dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch Tài chính - 

Ngân sách nhà nước 03 năm 2025 - 2027 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ 

môi trường 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao về thực hiện công tác bảo vệ 

môi trường trên địa bàn, UBND huyện Bắc Sơn xây dựng:  

- Dự toán ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi 

trường năm 2025 là 5.000.000.000 đồng (Năm tỷ đồng). 
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- Kế hoạch Tài chính - Ngân sách nhà nước 03 năm 2025 - 2027 từ nguồn 

kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường là 16.700.000.000 đồng (Mười sáu tỷ bảy 

trăm triệu đồng chẵn). 

(Chi tiết có Phụ lục đính kèm) 

Trên đây là Kế hoạch tài chính - Ngân sách Nhà nước từ nguồn kinh phí 

sự nghiệp bảo vệ môi trường của UBND huyện Bắc Sơn./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Các phòng: TN&MT, TC-KH; 

- Lưu: VT. 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lộc Quang Hòa 
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